
Ph.D. (c) Mariel Frroku 

Propozuar nga Fakulteti i Ekonomisë, Universiteti Tiranës.  

 

Aktualisht ushtron pozicionin si pedagog pranë Departamentit të Financës, Fakulteti i Ekonomisë, 

Universiteti i Tiranës, i angazhuar ngushtë në fushën studimore të Politikave Publike dhe 

Menaxhimit Financiar Publik. 

 
Ka përfunduar studimet e larta Bachelor në Financë dhe Master Shkencor në Financë me rezultate 

ekselente pranë Fakultetit të Ekonomisë, Universitetit të Tiranës, si dhe një sërë kualifikimesh në 

institucionet ndërkombëtare që lidhen me menaxhimin financiar, decentralizimin dhe politikat 

publike. 

 
Është kandidat për mbrojtjen e gradës “Doktor” pranë Fakultetit të Ekonomisë, Universiteti i 

Tiranës, me fokus në fushën e menaxhimit të financave publike dhe më specifikisht në çështjet e 

Decentralizimit dhe Menaxhimit Financiar Publik në nivel vendor. 

 
Ka kryer specializime dhe trajnime të ndryshme në fushën e menaxhimit financiar publik pranë 

institucioneve ndërkombëtare me eksperiencë në gjatë në kërë drejtim si Fondi Monetar 

Ndërkombëtar dhe Ministria e Financave të Austrisë (Vienna), Center of Exelence in Finance 

(Lubjana) dhe Akademia e Hagës për Qeverisjen Vendore (Ministria e Jashtme e Hollandës). 

 
Është autor dhe bashkëautor e disa artikujve shkencorë dhe konferencave shkencore 

ndërkombëtare, një pjesë prej të cilave janë vlerësuar si punime me impakt të gjërë në financat 

publike. 

 
Eksperienca e saj profesionale përfshin punën në institucione të larta të administratës publike, 

kërkime shkencore në fushën e ekspertizës pranë Universitetit të Tiranës dhe konsulent në 

projektet zhvillimore ndërkombëtare në menaxhimin financiar të institucioneve publike të 

financiara nga donatorë të ndryshëm si BE, Ambasada Zvicerane etj. 
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Currently he holds a position as a lecturer in the Department of Finance at the Faculty of 

Economics, University of Tirana, focusing on the fields of Public Policy and Public Financial 

Management. 

 

He has completed his Bachelor's degree in Finance and a Master of Science in Finance with 

excellent results at the Faculty of Economics, University of Tirana, as well as various 

qualifications from international institutions related to financial management, decentralization, 

and public policies. 

 
He is a candidate for the doctoral degree at the Faculty of Economics, University of Tirana, with 

a focus on public financial management, specifically on issues of Decentralization and Public 

Financial Management at the local level. 



 
Mariel has undertaken various specializations and training in public financial management at 

international institutions with extensive experience in this field, such as the International Monetary 

Fund, the Ministry of Finance of Austria (Vienna), the Center of Excellence in Finance (Ljubljana), 

and the Hague Academy for Local Governance (Ministry of Foreign Affairs of the Netherlands). 

 
He is the author and co-author of several scientific articles and has participated in international 

scientific conferences, some of which have been recognized as impactful works in public finance. 

 
His professional experience includes work in high-level public administration, scientific research 

in her field of expertise at the University of Tirana, and consulting on international development 

projects in the financial management of public institutions funded by various donors, including the 

EU and the Swiss Embassy. 


